Ответчик: ООО «Алан 2000»

[bookmark: _GoBack]

РЕШЕНИЕ
                                                                                                            г.Владикавказ

	Резолютивная часть решения оглашена
	“
	02
	”
	апреля
	2014
	г.

	В полном объеме решение изготовлено
	“
	07
	”
	апреля
	2014
	г.

Комиссия Северо-Осетинского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:
Председателя Комиссии    А.Ш. Келехсаевой -  заместителя руководителя
Членов Комиссии:             А.Б.  Дзарахохова  -  начальника отдела
                                             Ш.Г. Дзеранова  - главного специалиста - эксперта
                                             З.Р.   Бацазовой – ведущего специалиста – эксперта
рассмотрев дело № 02-08/07-03-14 по признакам нарушения ООО «Алан 2000» юридический адрес:  <…> части 7 статьи 9 и части 1  статьи 13 Федерального закона от 28.12.2009г. №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»

УСТАНОВИЛА:

Инспекцией Северо-Осетинского УФАС России было проведено контрольное мероприятие по проверке соблюдения Федерального закона № 381-ФЗ от 28.09.2009г.  «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» (далее так же - Закон о торговле) в супермаркете «Алан» (ООО «Алан 2000»).
  	В ходе контрольного мероприятия были исследованы договора поставки ООО «Алан 2000»  продовольственных товаров с целью их проверки на  соответствие Закону о торговле.
	Целью Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» является обеспечение соблюдения прав и законных интересов хозяйствующих субъектов, как осуществляющих торговую деятельность, так и осуществляющих поставки производимых или закупаемых товаров, а также баланса их экономических интересов.
	ООО «Алан 2000»  осуществляет свою деятельность под торговой маркой «Забава». Под этой же торговой маркой в г.Владикавказе осуществляет торговую деятельность ООО «Сказка».
Согласно пункту 8 статьи 2 Закона о торговле торговая сеть - совокупность двух и более торговых объектов, которые находятся под общим управлением, или совокупность двух и более торговых объектов, которые используются под единым коммерческим обозначением или иным средством индивидуализации.
       Таким образом, деятельность ООО «Алан 2000» подпадает под действие Закона о торговле.
Согласно представленной информации, ООО «Алан 2000» работает со следующими   поставщиками хлеба и хлебобулочных изделий:  ООО «Алан 2000» с ИП Хубаевым С.Х. на основании договора № 1/07 от 01.07.2013г., ООО «Премьерпродукт» - б/н от 01.10.2013 г., ООО «Нива» №15/07 – б/н от 15.07.2013 г., ООО «Спутник» - договор №2/07 от 01.07.2013 г., ООО «Бесланский хлебзавод» - договор №6/08 от 06.08.2013 г.
Данные договора поставки имеют типовую форму. Под содержанием договора поставки понимается совокупность прав и обязанностей сторон, отраженных в условиях (пунктах) договора. По договору поставки поставщик обязывается поставлять обусловленные товары в течение срока действия договора, а покупатель - принимать и оплачивать товары по установленным в договоре ценам.
Проведенный анализ условий договоров поставки хлеба и хлебобулочных изделий, на предмет соответствия требованиям Закона о торговле показал, что в договорах, заключенных ООО «Алан 2000» с поставщиками одной товарной группы (хлеба и хлебобулочных изделий) содержатся условия  противоречащие части 7 статьи 9 Закона о торговле.
Исходя из принятых толкований «товарная группа» – это совокупность товаров, объединенных некими общими признаками: видом, способом производства, функциональным назначением, потребительскими свойствами и характеристиками. Например, «колбасные изделия», «молочные продукты», «хлебобулочные изделия» и т.д. В одну товарную группу включаются основные товары и товары-заменители; каждый товар может принадлежать только к одной товарной группе.
Из представленных  договоров, заключенных с поставщиками хлеба и хлебобулочных изделий с ООО «Алан 2000» (п.4.2), ИП Хубаевым С.Х. (п.4.2.), ООО «Премьерпродукт» (п.3.2.), ООО «Нива» (п.4.2.), ООО «Спутник» (п.4.2.), ООО «Бесланский хлебзавод» (п.4.2.), следует, что расчеты за принятый настоящими договорами товар производятся в течении 14 дней с момента принятия товара покупателем.
В ходе проверки инспекцией была произведена фотосъемка хлебных стеллажей в торговом зале ООО «Алан 2000», которой зафиксировано что, срок годности хлеба и хлебобулочных изделий не превышает 72 часов.
Часть 7 статьи 9 Закона о торговле предусматривает предельные сроки оплаты продовольствия, которые в зависимости от срока годности различаются, продовольственные товары, на которые срок годности установлен менее десяти дней, подлежат оплате в срок не позднее, чем десять рабочих дней со дня приемки таких товаров хозяйствующим субъектом, осуществляющим торговую деятельность.
Таким образом, условия указанных выше договоров на поставку хлеба и хлебобулочных изделий, касающиеся сроков расчета за принятый  товар противоречат части 7 статьи 9 Закона о торговле.
В соответствии с частью 2 статьи 22 Закона о торговле условия договоров поставки продовольственных товаров, заключенных до дня вступления в силу (01.02.2010г.), должны быть приведены в соответствие с требованиями данного Закона в течение 180 дней со дня его вступления в законную силу (т.е. до 01.08.2010г.).
Как показал анализ представленных ООО «Алан 2000» договоров поставки хлеба и хлебобулочных изделий, в 2013 году продолжают действовать договора поставки заключенные ранее и содержащие  вышеизложенные нарушения, что противоречит нормам Закона о торговле.  ООО «Алан 2000» не представлено доказательств  того, что им были предприняты  действия  по приведению  вышеуказанных договоров соответствие с Законом о торговле.
Выслушав объяснения представителя, участвующего в деле, признавшего факт вменяемого ООО «Алан 2000» нарушения Закона о торговле, изучив материалы дела и оценив имеющиеся в деле доказательства в совокупности,  Комиссия Северо-Осетинского УФАС пришла к выводу о том, что, ООО «Алан 2000», заключил договора поставки хлеба и хлебобулочных изделий с нарушением сроков оплаты, установленных частью 7  статьи 9  Федерального закона от 28.12.2009 г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации».
	Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 – 4 статьи 41, частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и статьей 9 Федерального закона от 28.12.2009г. №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»,

РЕШИЛА:

1. Признать ООО «Алан 2000», нарушившим  часть 7 статьи 9 Федерального закона от 28.12.2009 г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации».
2. Выдать ООО «Алан 2000» предписание о прекращении нарушения Федерального закона от 28.12.2009 г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации.

Председатель Комиссии	    		                               А.Ш. Келехсаева

Члены Комиссии     				                     	А.Б.  Дзарахохов

                                                                                                      Ш.Г. Дзеранов

                                                                                                      З.Р. Бацазова

	Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.
Примечание: За невыполнение в установленный срок законного решения антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

ПРЕДПИСАНИЕ ПО ДЕЛУ № 02-08/07-03-14

02 апреля  2014 г.           					        г. Владикавказ

Комиссия Северо-Осетинского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:
Председателя Комиссии    А.Ш. Келехсаевой -  заместителя руководителя
Членов Комиссии:             А.Б.  Дзарахохова  -  начальника отдела
                                             Ш.Г. Дзеранова  - главного специалиста - эксперта
                                             З.Р.   Бацазовой – ведущего специалиста – эксперта
руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частью 4 статьи 41,  статьей  50  Федерального  закона  от  26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании своего решения от 02.04.2014 г. по делу № 02-08/07-03-14  о нарушении ООО «Алан 2000»  части  7 статьи 9 Федерального закона № 381-ФЗ от 28.09.2009г.,  «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

	1. ОАО «Алан 2000» в  течение  пяти рабочих дней с момента получения настоящего предписания прекратить нарушение части  7 статьи 9 Федерального закона № 381-ФЗ от 28.09.2009г.  «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»
2. Для исполнения предписания ООО «Алан 2000» надлежит привести в соответствие с требованиями части 7 статьи 9 Федерального закона № 381-ФЗ от 28.09.2009г.  «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»:
-  п.4.2. договора поставки с ООО «Нива» №15\07 от 15.07.2013 г.,
-  п.4.2. договора поставки с ИП  <…> №1/07 от 01.07.2013г
-  п.3.2. договора поставки с ООО «Премьерпродукт» б\н от 01.10.2013 г.
- п.4.2. договора поставки с ООО «Бесланский хлебзавод» №6\08 от 06.08.2013 г.
-  п.4.2. договора поставки с ООО «Спутник» №2\07 от 01.07.2013 г.
	3. О выполнении пункта 2 настоящего предписания сообщить в антимонопольный орган не позднее десяти рабочих дней со дня его выполнения с приложением подтверждающих документов.

Председатель Комиссии    	      	                                         А.Ш. Келехсаева

Члены Комиссии     				                               А.Б.  Дзарахохов

                                                                                                      Ш.Г. Дзеранов

                                                                                                      З.Р. Бацазова